EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE EXTENSÃO

Por meio deste instrumento, torna-se público o processo de seleção de 1 bolsista de
extensão para atuar no âmbito da atividade Exposição 10 anos do Programa de
Educação Tutorial de Biblioteconomia e Ciência da Informação, Processo n.
8978/2019-75, sob a coordenação da Profa. Dra. Paula Regina Dal’Evedove,
contemplada no Edital ProEx 2020 – Edital Agenda Cultural 2020.

Trata-se de exposição temática comemorativa dos 10 anos do Programa de
Educação Tutorial de Biblioteconomia e Ciência da Informação da Universidade
Federal de São Carlos, que teve seu início em 01 de dezembro de 2010. A
exposição apresentará a trajetória do grupo tutorial, a partir da divulgação das
principais atividades de ensino, pesquisa e extensão promovidas ao longo dos anos.
Busca-se contribuir para a divulgação das atividades realizadas no âmbito da
educação tutorial, como mecanismos de apoio, estímulo e melhoria da qualidade do
ensino e formação acadêmica no contexto universitário.

As atividades previstas para o bolsista ProEx são:

1. Auxílio na preparação de materiais de divulgação da Exposição;
2. Apoio na separação e organização dos materiais advindos com a pesquisa
documental; e
3. Auxílio na organização e confecção dos materiais/cartazes da Exposição.

As bolsas referem-se ao período de 4 meses (setembro a dezembro de 2020) e
equivalem ao montante de R$ 320,00 por mês. As atividades terão início em 01 de
setembro, com recebimento da primeira bolsa de extensão no mês seguinte.

Poderão se inscrever os(as) alunos(as) de graduação da UFSCar que atenderem
aos seguintes critérios:

● Ser aluno(a) do Curso de Biblioteconomia e Ciência da Informação
regularmente matriculado(a);

● Não estar recebendo bolsas de outro programa institucional;
● Não estar conduzindo estágio remunerado;
● Não possuir vínculo empregatício;
● Apresentar disponibilidade de 12 horas semanais para o desenvolvimento

das atividades;
● Concordar e atuar sob a orientação da Coordenadora da Atividade de

Extensão  e demais membros da organização da atividade.

O processo de seleção será constituído das seguintes etapas:

● Análise do Histórico Escolar.

Os critérios de seleção serão os seguintes:

● O(a) candidato(a) que apresentar melhor desempenho acadêmico (IRA).

As inscrições dos candidatos deverão ser efetuadas exclusivamente pelo
email: dalevedove@ufscar.br, com a indicação do assunto EDITAL PROEX e
envio do Histórico Escolar Completo recente e em formato pdf, no período de
12 a 14 de agosto de 2020. O encerramento das inscrições ocorrerá dia 14 de
agosto de 2020, às 23h59min. O resultado do processo de seleção será divulgado
em 17 de agosto por e-mail e na página da Coordenação do Curso.

São Carlos, 12 de agosto de 2020.

Profa. Dra. Paula Regina Dal’Evedove

Coordenadora da Atividade de Extensão

mailto:dalevedove@ufscar.br